
42  diário oficial Nº 34.897 Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

no período de 16.05.2022 a 14.06.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 08 DE 09 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2022/9780.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, 
a servidora JACIRA DA CONCEIÇÃO DE AGUIAR REGO, matrícula nº. 
57196782/1, cargo de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 19.05.2017 a 18.05.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 08.04.2022 a 17.05.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 07 DE 09 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do pro-
cesso PAE nº. 2022/132926.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor RAYLAN SEBASTIÃO DE 
MATOS DA SILVA, matrícula nº. 5900712/1, cargo de Técnico de Enferma-
gem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 085/26.11.2018, publicada no DOE nº 33.757/11.12.2018, 
correspondente ao Triênio de 02.07.2012 a 01.07.2015, no período de 
01.04.2022 a 30.04.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 773006

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA PUBLICADA NO DOE 34.828 DE 13/01/2022
PORTARIA N.º 100 DE 11 DE JANEIRO DE 2022.
ONDE SE LÊ: a contar de 14/01/2022 e Processo 2017/36749.
LEIA-SE: a contar de 04/01/2022 e Processo 2018/177731.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 773364

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 054/2021- 
PROCESSO Nº 2021/282565.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de servi-
ços no percentual de 25% ao Contrato nº 054/2021, aumentando em 
R$2.325.000,00 (dois milhões trezentos e vinte e cinco mil reais).
Data Assinatura: 16/03/2022.
Vigência: 16/03/2022 a 04/08/2022.
Valor do Termo Aditivo: R$ 2.325.000,00
Valor total do Contrato: R$ 11.625.000,00
Orçamento: Atividade Funcional: 7684/8288; Elemento de Despesa: 
449052; Fonte de Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/0301.
Contratado: T&T PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, situada na 
Rua Angelo Maglio, nº 140- Vila Yara- Osasco/ SP- CEP. 06.020- 020 e T&T 
ATTREZZATURE MEDICO OSPEDALIERE SRL situada na Via Giovanni Porzio 
4, 80143 Napoli. PIVA 09415301218.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Secretário 
Adjunto de Gestão administrativa /SESPA.

Protocolo: 773128

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 045/SESPA/2021

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento dos autos para as próximas fases, HOMOLOGO o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 045/SESPA/2021, no valor total de R$ 1.016.760,00 (UM 
MILHÃO, CENTO E DEZESSEIS MIL, SETECENTOS E SESSENTA REAIS).
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO 
E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE (LIXO 
HOSPITALAR) PRODUZIDOS PELO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, HOS-
PITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS E HOSPITAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS, POR UM PERÍ-
ODO DE 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
1. PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA, CNPJ Nº 09.332.562/0001-
07, foi a vencedora dos itens: 01, 02 e 03, pelo critério de menor preço por 
item, no total de R$ 976.800,00.
2. REVERSA AMBIENTAL SERVICOS E COLETORA DE RESIDUOS EIREL, 
CNPJ Nº 27.208.498/0001-39, foi a vencedora do item 04, pelo critério de 
menor preço por item, no total de R$ 39.960,00;
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/SESPA/2021: R$ 
1.016.760,00 (UM MILHÃO, CENTO E DEZESSEIS MIL, SETECENTOS E 
SESSENTA REAIS).
Belém (PA), 16 de março de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 772899

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 332 DE 17 MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, Considerando processo 2022/314431;
R E S O L V E:
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares a servidora NIVIA BA-
TISTA MIRANDA, Identidade Funcional nº 5897448/1, cargo de TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, lotada no Hospital Regional- Cametá, no período de 01 
de abril de 2022 a 30 de abril de 2022, referente ao período aquisitivo de 
06 de fevereiro de 2021 a 05 de fevereiro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 773288
PORTARIA N° 333 DE 17 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

75507/1 MARIA NELMA LOUREIRO DA SILVA 09.12.1975 a 08.12.1976 01/04/2022 a 30/04/2022

75507/1 MARIA NELMA LOUREIRO DA SILVA 09.12.1976 a 08.12.1977 01/06/2022 a 30/06/2022

75507/1 MARIA NELMA LOUREIRO DA SILVA 09.12.1981 a 08.12.1982 01/07/2022 a 30/07/2022

75507/1 MARIA NELMA LOUREIRO DA SILVA 09.12.1982 a 08.12.1983 01/09/2022 a 30/09/2022

75507/1 MARIA NELMA LOUREIRO DA SILVA 09.12.1983 a 08.12.1984 03/10/2022 a 01/11/2022

75507/1 MARIA NELMA LOUREIRO DA SILVA 09.12.1984 a 08.12.1985 01/12/2022 a 30/12/2022

75507/1 MARIA NELMA LOUREIRO DA SILVA 09.12.1985 a 08.12.1986 03/01/2023 a 01/02/2023

75507/1 MARIA NELMA LOUREIRO DA SILVA 09.12.1987 a 08.12.1988 01/03/2023 a 30/03/2023

75507/1 MARIA NELMA LOUREIRO DA SILVA 09.12.2000 a 08.12.2001 03/04/2023 a 02/05/2023

75507/1 MARIA NELMA LOUREIRO DA SILVA 09.12.2001 a 08.12.2002 01/06/2023 a 30/06/2023

75507/1 MARIA NELMA LOUREIRO DA SILVA 09.12.2012 a 08.12.2013 03/07/2023 a 01/08/2023

75507/1 MARIA NELMA LOUREIRO DA SILVA 09.12.2013 a 08.12.2014 01/09/2023 a 30/09/2023

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2021/1341938
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 773321

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 040/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 104/SESPA/2021, Processo nº 2021/532581, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 11/03/2022 e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.891 de 14/03/2022.
OBJETO: Aquisição de 25.000 (vinte e cinco mil) latas de leite-Fórmula Infantil 
(FI) Tipo I, visando garantir o referido insumo às crianças expostas ao Vírus da 
Imunodeficiência Humana (HIV), atendidas nos serviços de referencia (SAE e 
maternidades) cadastrados neste Estado, por um período de 12 meses.
VALOR TOTAL: R$ 43.960,00 (Quarenta e três mil, novecentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: 18/03/2022 a 17/03/2023.
EMPRESA: NUTRIVITTA HOSPITALAR EIRELI, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 31.509.020/0001-16, Inscrição Estadual 
nº 15.616.793-0, com sede Av. Francisco Amâncio nº1433 - Centro, CEP: 
68.790-000 - Santa Izabel do Pará/PA, Tel.: (91) 98550-6622, E-mail: 
nutrivittahospitalar@gmail.com.


